*Item in Causis Peregrinorum , & Mercatorum , Agricoliarum , & in mare navigantium , qui pace , & securitate gaudere debent , de Treg. & Pac. Innovamus , de peregr. cap. unic. & de rapt. Excommunicatio- ne ; & in cap. Si quis Romipetas , & can. Paternum 24. q. 3.*

*Item cum agitur de Feudis Ecclesia , usurpant sibi Jurisdictionem , contra illud de for. comp. Verum .*

Item ,

( a ) Cardinal *Baronio* anno 57. num. 27. & seqq.

( b ) *Van-Espen* Tom. III. decret. tit. 1. cap. 2. *Verùm circa Sæculum XIII. cœpit hac pacifica Ecclesie possessio turbari , ac paulatim dimitti , ac tandem penè ad nihilum redigi , præsertim quoad causas Civiles laicorum ; idque vel maximè in Gallia , vicinisque Provinciis . In quibus tamen præteritis temporibus latius , quàm in aliis Regionibus se extenderet Ecclesiastica Jurisdictione .*

( c ) *Guglielmo Durante* , Vescovo *Mamettense* Part. II. de modo General. Concil. celebr. tit. 70. pag. 143.

Item *impediunt*, nè in *Curia Romana Clerici contra laicos impetrent*, sicut consueverunt hactenus facere, in dist. de Judic. can. ult. Et etiam quando *laicus contra Clericum impetrat* sit tale, quod pertinet ad Forum Ecclesiasticum ratione rerum, vel personarum, de verb. signif. Novimus §. fin. Et hoc frequenter accidit cum impetrent contra laicos, vel eos convenient in crimine *Sacrilegii*, vel *Usurarum*, vel *Heresis*, vel *Excommunicationis*, vel *Perjurii*, vel *Adulterii*, vel *Fornicationis*, vel in causa *Nativitatis*, vel *Jurispatronatus*, vel *Decimarum*, vel *Rapinarum*, de quibus nullum est dubium quin pertinent ad Ecclesiasticum Forum, sicut patet de crimine *Sacrilegii*, vel quasi, de for. comp. Cum sit, & cap. Conquestus de crimine *Usurarum*, de Usuris, Quoniam: de crimine *Simonie*, de Simon. per totum, de crimine *Excommunicationis* 2. q. 1. Mihi 24. q. 3. Corripiantur: de crimine *Perjurii*, de judic. Noverit §. ult. de for. comp. Cum si laicus lib. 6. de crimine *Adulterii*, de offic. ordin. cap. 1. de procur. Tuæ; de crimine *Fornicationis*, de vit. & honest. Cleric. Ut Clericorum: de causa *Nativitatis*, qui filii sint legitimi, Causa, & cap. Lator de ord. cognit. Tuam: de causa *Jurepatronatus*, de judic. Quanto: de causa *Decimarum* de decim. Tua, & cap. seq. de causa *Rapinae*, de raptor. cap. 1.

VIII. Il che forsi non avvertito da *Pietro Giannone* (a); fece, che egli esclamasse contro l' intrapresa de Vescovi in usurparli la conoscenza di queste cause, col dire: „ Non finirono quì le loro intraprese: „ perche vi sono altri innumerabili casi, ne' quali eran costretti i laici „ pietare avanti Giudici Ecclesiastici: de quali non comporta il nostro Istituto farne quì un più lungo catalogo. Essi furno sientè dimeno compresi dall' *Ofiense* in sette versi: che chi gli considera, non può non rimaner sorpreso, in veggendo a qual sterminata ampiezza avessero gli Ecclesiastici a questi tempi stesa la loro conoscenza: